Dice SANTO TOMÁS que, aunque no se encuentre allí el término "consumar", el apóstol San Pablo la utiliza para indicar la perfección del Nuevo Testamento (Is 10,23) *Consummationem et abbreviationem faciet Dominus super terram. «Novum non dicitur nisi in comparationem ad vetus, sed omne quod dicitur vetus significat quasi sit prope cessationem; ergo dicendo novum, veteravit prius, id est, dedit intelligere quod prius sit vetus. Quod autem antiquatur et senescit, prope interitum est. Si ergo illud est vetus, abiiciendum est. Lev. XXXVI, 10: Novis supervenientibus, vetera proicietis. Dicendo ergo novum, designat cessationem veteris. Proprie autem nihil antiquatur, nisi quod subiacet tempori, quae autem subiacent tempori cessant in tempore. Oportet ergo illud vetus cessare. Dicit autem antiquatur, propter res inanimatas, sed senescit, propter animatas»<sup>87</sup>.*

Algo se dice nuevo únicamente en comparación con lo antiguo; y si algo se dice antiguo se reconoce que es primero. Ahora bien lo que se da por anticuado y viejo está cerca de quedar abolido. Hablando con propiedad no se da por anticuado sino lo que está sujeto al tiempo, que, por estarlo, cesa con el tiempo.

Esta conjunción histórica de tiempo y eternidad, de iniciativa divina y de respuesta humana, constituye el momento central de la historia. La relación histórica entre la antigua y la nueva alianza en Hebreos, es de *continuidad* (Dios ha hablado), de *diferencia* (tiempos, maneras, mediadores, destinatarios) y de *excelencia* (superioridad de la nueva economía).

<sup>86</sup> *IaH*, VIII, lect. 2, n. 396.

<sup>87</sup> *IaH*, VIII, lect. 3, n. 412.

«Ubi notandum est, quod ibi dicit loquens, hic autem dicit locutus est, ut designet locutionem Novi Testamenti perfectiorem illa, quae fuit in Veteri. (...) Sic ergo, licet Deus loquatur in Novo et Veteri Testamento, perfectus tamen nobis loquitur, quia ibi per revelationes in mentibus hominum, hic per incarnationem Filii. Vetus vero Testamentum traditum est patribus, aspicientibus a longe et intuentibus Deum procul; istud autem nobis, scilicet Apostolis, qui vidimus, tum in propria persona. I Io. I,1: Quii audivimus, et vidimus oculis nostris, et manus nostrae contrectaverunt de verbo vitae. Deut V,3s.: Non cum patribus nostris iniit pactum, sed nobiscum, qui in praesentiarum sumus, et vidimus, et facie ad faciem locutus est nobis. Unde patet quod illa locutio fuit promissio. Gal. III,16: Abrahae dictae sunt repromissiones. Ista est exhibitio. Io. I,17: Gratia et veritas per Iesum Christum facta est. Iterum, ibi locutus est in prophetis, hic in filio, qui est Dominus prophetarum. Io. I,18: Unigenitus, qui est in sinu Patris, ipse nobis narravit»<sup>88</sup>.